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[Edele Kruchow.] 
i indeværende år, altså inden folketinget 
holder juleferie, eller vi skal hen på foråret, 
for som det blev nævnt, har man været i 
gang ret lang tid med disse undersøgelser. 

Finansministeren (Heinesen): 
Jeg tør ikke sige, om det vil lykkes for 

justitsministeren at få fremsat forslaget in- 
den jul, men jeg skal på foranledning af fru 
Edele Kruchows spørgsmål sørge for, at der 
tilgår fru Edele Kruchow meddelelse herom. 

Tandrup Jensen (FP): 
Der bliver i disse år oprettet lægecentre 

overalt i samtlige provinsbyer, i de såkaldte 
købstæder. Jeg mener, det er rimeligt, at 
der ved etablering af disse centre stilles krav 
om en samtidig etablering af et tilstødende 
gynækologisk ambulatorium med henblik 
på, at vi hurtigst muligt må søge sygehusene 
aflastet for de stadig tiltagende abortind- 
greb. Det vil givet være en stor besparelse 
fremover, hvis lægecentre ved oprettelsen 
har disse faciliteter, som om ganske få år 
simpelt hen vil være påkrævet 홢 vi kan jo 
bare se på udlandet, som har indført det 
mange steder 홢 dels til opfyldelse af ønsket 
om sterilisation såvel for mænd som for kvin- 
der 홢 det er jo ikke alene noget mands- 
problem 홢 dels til udførelse af ambulante 
abortindgreb. 

I  tilslutning til finansministerens bemærk- 
ning om, at justitsministeren vil komme med 
forslag om en lovændring, vil jeg spørge, om 
ministeren samtidig vil tage anledning til 
allerede nu at fremsætte lovforslag om ved 
oprettelse af lægecentre at påbyde den om- 
talte udvidelse. 

Finansministeren (Heinesen): 
Jeg skal på den givne foranledning hen- 

stille til indenrigsministeren at overveje 
spørgsmålet om, hvorvidt der ved hvert ene- 
ste lægecenter 홢 således forstod jeg spørgs- 
målet 홢 bør oprettes et gynækologisk am- 
bulatorium. Det tør jeg ikke tage stilling 
til på indenrigsministerens vegne på stående 
fod. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af Maisted (FP) til indenrigsministeren: 
홢Finder ministeren det rimeligt, at krimi- 

nelle handlinger begået af offentligt ansatte 
i amter og kommuner i deres embedsudø- 
velse bedømmes og afgøres af amtsråd og 
kommunalbestyrelser, uden at sådanne sa- 
ger har været til juridisk bedømmelse efter 
regler, der gælder for statsansatte?" 

(Spm. nr. 123.) 

Skriftlig begrundelse. 
Den fg. justitsminister Jørgen Peder 

Hansen oplyste den 18. juni 1975 som svar 
på et spørgsmål stillet af mig (folketingets 
forhandlinger 1974-75, sp. 6919-20), at 홢det 
er den enkelte styrelse, der udøver skønnet, 
om politianmeldelse skal finde sted." For 
statsansatte gælder helt klare regler, jfr. cir- 
kulæret vedrørende strafforfølgning af of- 
fentligt ansatte. 

Det er ødelæggende for tilliden til demo- 
kratiet i amter og kommuner og for disses 
forvaltning, at eventuelle kriminelle hand- 
linger begået af ansatte i amter og kommu- 
ner i deres embedsudøvelse bedømmes og 
afgøres af folkevalgte. Derved får folke- 
valgte råd en position som dømmende og 
udøvende magt, som aldrig har været tilsig- 
tet. Ligeledes kan man frygte, at folkevalgte 
råd ikke er i besiddelse af den fornødne uvil- 
dighed. 

Første næstformand (Grete Hækkerup): 
Dette spørgsmål vil også blive besvaret af 

finansministeren. 

Maisted (FP): 
Når jeg har stillet det spørgsmål, om det 

er rimeligt, at vores kommunalbestyrelser 
og amtsråd suverænt afgør sager om krimi- 
nelle handlinger, der begås af embedsmænd, 
som er underlagt deres administration, så 
skyldes det, at vi har nogle urolige tider, og 
at  vi har nogle vanskelige tider for vores 
erhvervsliv, over for hvilket det offentlige 
farer meget hårdt frem med hensyn til 
momsindbetalinger og skatteinddrivninger. 
Jeg synes, der er rimelig grund til at forven- 
te, at en minister sørger for, at de retnings- 
linjer, som gælder for offentligt ansatte 
under staten, også må gælde offentligt an- 
satte under amter og kommuner. 


